
Nº 169, quarta-feira, 3 de setembro de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014090300034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.504 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Silmar de Oliveira Lopes, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Direito, Área/Dis-
ciplina: Direito Público, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2014.
(Processo nº 23070.006944/2014-76)

MARIA CLORINDA SOARES FIORAVANTI

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
960/2014, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da
República nº 1.387/95 alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº
3.025/99, §2º do art. 1º do Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV
do art. 7º do Decreto nº 7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, Autorização do Ministério da Educação nº
20140407.1909 e o que consta no processo 23422.006477/2014-47,
resolve:

No- 961 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor JAYME BENVENUTO LIMA JUNIOR, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1926999, no período de 13 a 17 de setembro
de 2014 para participar do II Fórum Franco-Brasileiro do Ensino
Superior e da Pesquisa, na cidade de Paris, França.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
960/2014, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
I do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que
consta no processo 23422.007194/2014-12, resolve:

No- 962 - Art. 1º Dispensar a servidora TATIANNE AKAICHI, Ar-
quivista, SIAPE 1848359, da função de Chefe da Seção de Atos
Oficiais, código FG-3, designada pela Portaria UNILA Nº 765/2013,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de outubro de 2013, seção
2, página 28.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
960/2014, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que
consta no processo 23422.007191/2014-89, resolve:

No- 963 - Art. 1º Designar o servidor KARL STOECKL, Admi-
nistrador, SIAPE 2141387, para exercer a função de Chefe da Seção
de Importações, código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS ANTONIO DE MORAES XAVIER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.360, DE 29 DE AGOSTO DE 2014(*)

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico n° 497/2014 - PRG, de 22/08/2014, resolve:

Designar o Professor ANDRÉ BERNARDI, matrícula SIA-
PE n° 1310498, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Graduação em Engenharia da Computação, campus de Itajubá, pelo
período de 01/09/2014 a 31/08/2016. Código: FCC.

(*) Republicada por ter saído no DOU de 1º-9-2014, Seção 2, pág.
39, com incorreção no original.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA No- 1.382, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 429/2014 - ITABIRA, de 18/08/2014, resolve:

Reconduzir a servidora CÍNTIA GRAZIELE MOREIRA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1781126, para atuar como Pregoeira e
integrar a Equipe de Apoio da UNIFEI - Campus Avançado de Ita-
bira, com acesso à modalidade de licitação "PREGÃO ELETRÔ-
NICO", no período de 03/09/2014 a 02/09/2015.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.013, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIZ
ANTONIO SODRE COSTA, Matrícula SIAPE nº 2258505, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para realizar estágio técnico na Uni-
versidade de Cardiff, em Cardiff/Grã- Bretanha, de 31/10/14 a
31/01/15, incluído o deslocamento, com ônus para a FAPEMIG
(transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 11 6 4 1 / 2 0 1 4 - 6 5 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 1.074, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
CLAUDIA MARIA RIBEIRO VISCARDI, Matrícula SIAPE nº
1148413, lotada no Instituto de Ciências Humanas, para participar de:
01 - XVII Congresso Internacional de AHILA, de 09/09/14 a
13/09/14, em Berlim/Alemanha; 02 - Reunião com professores/pes-
quisadores na Universidade Livre de Berlim, em 15/09/14, em Ber-
lim/Alemanha. O afastamento ocorrerá de 07/09/14 a 17/09/14, in-
cluído o deslocamento, com ônus para a CNPq (transporte) e para
esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.012826/2014-97.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 5.852, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Marjorie
Corrêa Marona, aprovada e classificada em 1º (primeiro) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
341, de 10/06/2014, publicado no DOU de 12/06/2014, para a Car-
reira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor
Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0640223,
gerado pela vacância de Renato de Lima Santos, para exercer suas
funções junto ao Departamento de Ciência Política da Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas, área de conhecimento: Teoria Política,
Justiça e Direitos, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 5.389 - Dispensar a servidora APARECIDA KÊNIA BISINOTTO
THOMAZ, inscrição UFMG n° 11765-X, matrícula SIAPE nº
0323893, CPF 497.948.506-59, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV,
Padrão de Vencimento: 04, lotada no Hospital das Clínicas, da função
de Chefe da Biblioteca Setorial, código FG-5, a partir de 01/08/2014,
designada pela Portaria nº 4966, de 29/07/2013.

No- 5.390 - Dispensar a servidora CLEUSA MARIA DOS SANTOS,
inscrição UFMG n° 04118-1, matrícula SIAPE nº 1040071, CPF
420.679.016-72, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 12, lotada na Faculdade de Medicina, da função de Chefe da
Seção de Recursos Humanos, código FG-4, a partir de 22/07/2014,
designada pela Portaria nº 4871, de 02/08/2013.

No- 5.391 - Designar a servidora APARECIDA KÊNIA BISINOTTO
THOMAZ, inscrição UFMG n° 11765-X, matrícula SIAPE nº
0323893, CPF 497.948.506-59, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV,
Padrão de Vencimento: 04, lotada no Hospital das Clínicas, para
exercer a função de Coordenadora de Planejamento Hospitalar, có-
digo FG-1.

No- 5.392 - Designar a servidora ÉRICA CAROLINA CARDOSO
ANDRADE, inscrição UFMG n° 23738-8, matrícula SIAPE nº
1908787, CPF 067.936.356-46, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I,
Padrão de Vencimento: 02, lotada na Faculdade de Medicina, para
exercer a função de Chefe da Seção de Recursos Humanos, código
FG-4.

No- 5.393 - Designar a servidora RAQUEL LINHARES BELLO DE
ARAÚJO, inscrição UFMG n° 22861-3, matrícula SIAPE nº
2580112, CPF 028.827.596-90, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 02, lotada na Faculdade de Farmácia, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Alimentos, código FG-1, com
mandato de 02 (dois) anos.

A Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

No- 5.394 - Designar o servidor BERNARDO JEFFERSON DE OLI-
VEIRA, inscrição UFMG nº 07691-0, matrícula SIAPE nº 0418947,
CPF nº 778.933.017-91, ocupante do cargo de Professor Associado,
Nível 03, para exercer a função de Coordenador do Colegiado de
Mestrado Profissional em Educação e Docência da Faculdade de
Educação - FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

No- 5.395 - Designar o servidor SEME GEBARA NETO, inscrição
UFMG nº 14232-8, matrícula SIAPE nº 1219707, CPF nº
170.294.158-25, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 04,
para exercer a função de Coordenador do Colegiado do Curso de
Graduação em Matemática do Instituto de Ciências Exatas - FCC,
com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 5.543 - Dispensar a servidora SORAYA DE FÁTIMA JESUÍNO,
inscrição UFMG n° 02931-9, matrícula SIAPE nº 0317183, CPF
595.213.096-87, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 16, lotada no Departamento de Administração de Pessoal, da
função de Chefe Diretora da Divisão de Legislação, código FG-1, a
partir de 03/09/2014, designada pela Portaria nº 2138, de
03/04/2013.

No- 5.544 - Designar a servidora SORAYA DE FÁTIMA JESUÍNO,
inscrição UFMG n° 02931-9, matrícula SIAPE nº 0317183, CPF
595.213.096-87, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 16, lotada no Departamento de Administração de Pessoal,
para exercer a função de Diretora da Divisão de Análise de Processos
Administrativos, código FG-1.

No- 5.545 - Dispensar o servidor ANTONINO BOSCO DE ANDRA-
DE OLIVEIRA, inscrição UFMG n° 09578-8, matrícula SIAPE nº
0322323, CPF 392.506.106-10, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV,
Padrão de Vencimento: 16, lotado no Departamento de Administração
de Pessoal, da função de Coordenador da Assessoria de Informática,
código FG-1, a partir de 03/09/2014, designado pela Portaria nº 6496,
de 18/10/2010.

No- 5.546 - Designar o servidor ANTONINO BOSCO DE ANDRADE
OLIVEIRA, inscrição UFMG n° 09578-8, matrícula SIAPE nº
0322323, CPF 392.506.106-10, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV,
Padrão de Vencimento: 16, lotado no Departamento de Administração
de Pessoal, para exercer a função de Coordenador da Assessoria de
Tecnologia da Informação, código FG-1.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PORTARIA No- 197, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a Portaria
MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, considerando o disposto no art.
34 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, considerando o que consta
do Processo n.º 23066.047505/14-66, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 01/09/2014, o servidor
ALAN ARAÚJO GAMA DUARTE, matrícula SIAPE Nº 2149381,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível Interme-
diário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, código de vaga
n°1000664, lotado no Campus Reitor Edgard Santos desta Univer-
sidade.

Art. 2º Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.

IRACEMA SANTOS VELOSO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-03T05:59:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




